División Normativa y Normalización
Especificación Técnica para los Postes de hormigón armado
DNN)
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE MATERIALES                                 14/09/2009
Postes de Hormigón Armado
GERENCIA DE NORMALIZACION Y SIST. DIST.
DIVISION DE NORMATIVA Y NORMALIZACION
ESPECIFICACIÓN TÉCNICA

Hormigón Pretensado Vibrado para la utilización en líneas eléctricas aéreas de 12.5
y 34.5 kV de EDENORTE
En esta especificación utilizaremos la palabra hormigón como sinónimo de la palabra
concreto.
En adelante a este tipo de postes se les denominará postes HAV y HPV,
respectivamente.
División Normativa y Normalización
Especificación Técnica para los Postes de hormigón armado
DNN)
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE MATERIALES                                 14/09/2009
Postes de Hormigón Armado
2. ALCANCE
La presente especificación tiene por alcance los siguientes postes HAV y HPV:
Tabla 1
Denominación Descripción
HAV-300-6 Postes de Hormigón Armado Vibrado - 300 daN - 6 m
HAV-300-9 Postes de Hormigón Armado Vibrado - 300 daN - 9 m
HAV-500-9 Postes de Hormigón Armado Vibrado - 500 daN - 9 m
HAV-800-9 Postes de Hormigón Armado Vibrado -800 daN - 9 m
HAV-300-10 Postes de Hormigón Armado Vibrado - 300 daN - 10.5m
HAV-500-10 Postes de Hormigón Armado Vibrado - 500 daN - 10.5m
HAV-800-10 Postes de Hormigón Armado Vibrado -800 daN - 10.5m
HAV-500-12 Postes de Hormigón Armado Vibrado -500 daN - 12 m
HAV-800-12 Postes de Hormigón Armado Vibrado -800 daN - 12 m
HAV-500-14 Postes de Hormigón Armado Vibrado -500 daN - 14 m
HAV-800-14 Postes de Hormigón Armado Vibrado -800 daN - 14 m
División Normativa y Normalización
Especificación Técnica para los Postes de hormigón armado
DNN)
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE MATERIALES                                 14/09/2009
Postes de Hormigón Armado
Denominación Descripción
HPV-300-6 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado - 300 daN - 6 m
HPV-300-9 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado - 300 daN - 9 m
HPV-500-9 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado - 500 daN - 9 m
HPV-800-9 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado -800 daN - 9 m
HPV-300-10 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado - 300 daN - 10.5m
HPV-500-10 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado - 500 daN - 10.5m
HPV-800-10 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado -800 daN - 10.5m
HPV-500-12 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado -500 daN - 12 m
HPV-800-12 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado -800 daN - 12 m
HPV-500-14 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado -500 daN - 14 m
HPV-800-14 Postes de Hormigón Pretensado Vibrado -800 daN - 14 m
División Normativa y Normalización
Especificación Técnica para los Postes de hormigón armado
DNN)
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE MATERIALES                                 14/09/2009

5.3. CARACTERÍSTICAS MECÁNICAS
Las características mecánicas mínimas serán las establecidas en la tabla siguiente:
Tabla 4
Denominación Esf. Nominal (daN) Coef. de
seguridad
HPV-300-6 HAV-300-6
300
2.0
HPV-300-9 HAV-300-9
HPV-300-10 HAV-300-10
HPV-500-9 HAV-500-9
500 HPV-500-10 HAV-500-10
HPV-500-12 HAV-500-12
HPV-500-14 HAV-500-14
HPV-800-9 HAV-800-9
800 HPV-800-10 HAV-800-10
HPV-800-12 HAV-800-12
HPV-800-14 HAV-800-14
El fabricante deberá suministrar los datos de los pesos aproximados de cada clase
de poste.